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Введение

Планетарный атмосферный пограничный слой (АПС) представляет собой
нижнюю часть атмосферы, взаимодействующую с подстилающей поверхностью
Земли. АПС имеет характерную толщину в несколько километров, уменьшаю­
щуюся до высот ∼100 м в условиях сильно устойчивой стратификации. В нем
обеспечивается передача импульса, тепла и влаги между поверхностью Земли
и атмосферой, турбулентный перенос и последующая диссипация кинетической
энергии, что делает АПС одним из ключевых элементов климатической си­
стемы Земли. Хотя параметризация турбулентного переноса в АПС является
лишь одним из компонентов численных моделей прогноза погоды и климата,
она имеет особое значение для прогноза приземных метеовеличин, информация
о которых является главным практическим результатом моделирования.

В моделях Земной системы (МЗС), прогноза погоды и климата числен­
ное моделирование атмосферы осуществляется с шагами сетки по горизонтали
значительно превышающими толщину пограничного слоя. Поэтому физические
процессы в АПС, параметризуются и записываются в виде локально-одномер­
ных моделей, основной целью которых является перераспределение импульса,
тепла и влаги по вертикали за счет невоспроизводимой явно ”подсеточной”
турбулентной динамики. Локально-одномерные модели строятся на основе
статистического осреднения турбулентности по Рейнольдсу (RANS-метод). Наи­
большее распространение в глобальных моделях атмосферы получили модели
первого и второго порядка, соответствующие диагностическим и однопара­
метрическим RANS - замыканиям. Значительным преимуществом замыканий
первого порядка является невысокая вычислительная сложность.

Характерной особенностью АПС является важная роль плотностной
стратификации в формировании турбулентного обмена. Динамика АПС значи­
тельно связана с суточным циклом, вызванным нагревом поверхности лучистой
энергией Солнца днем и выхолаживанием длинноволновой радиацией ночью,
что обуславливает чередование устойчиво-стратифицированного и конвективно­
го режимов АПС. Устойчивые пограничные слои также являются характерной
особенностью полярных регионов, особенно в период полярной ночи, а неустой­
чивая стратификация характерна для многих районов океана, в частности, для
энергоактивных зон и зон теплых течений. Наличие характерных режимов ди­
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намики АПС определяет различные требования для параметризации каждого
из них в МЗС.

Устойчиво-стратифицированный пограничный слой атмосферы (УПС)
характеризуется подавлением турбулентного обмена, ограничивающим его тол­
щину. Характерные для глобальных моделей ошибки воспроизведения УПС
связаны с недостаточным сеточным разрешением по вертикали для воспроизве­
дения тонких пограничных слоев. Разработчикам МЗС приходится соблюдать
баланс при использовании схем параметризации АПС. С одной стороны, ис­
пользование более точных и физически обоснованных схем, оцениваемых в
основном по данным вихреразрешающего моделирования (LES – Large-Eddy
Simulation), увеличивает обоснованность прогнозов погоды и климата. С другой
стороны, необходимо выбирать схемы, которые лучше работают в в совместном
режиме с другими блоками климатической модели. Иногда эти цели проти­
воречат друг другу. Например, локальная теория подобия Монина-Обухова
(ТПМО) с линейными безразмерными градиентами скорости и температуры [1;
2], подтверждаемая многими данными LES [напр. 100; 3], предполагает так на­
зываемые ”короткохвостые” функции устойчивости, то есть cкорректированный
по устойчивости турбулентный масштаб длины быстро уменьшается с ростом
устойчивости. На грубых вертикальных сетках климатических моделей это вы­
зывает эффект декаплинга, когда значимое радиационное выхолаживание и
недостаточный турбулентный теплообмен с поверхностью приводят к завышен­
ному охлаждению поверхности в ночное время [4]. Другим побочным эффектом
недооценки перемешивания в АПС является некорректное воспроизведение по­
ворота ветра с высотой и, как следствие, ошибки в воспроизведении динамики
циклонов, в частности, в их времени жизни [5]. Для того чтобы избежать этих
эффектов в моделях до сих пор широко используются так называемые ”длин­
нохвостые” функции устойчивости [напр. 6; 7]. Они предотвращают декаплинг,
но значительно завышают перемешивание и высоту АПС [5; 8; 9]. Еще одним
механизмом поддержания турбулентности может быть увеличение числа Стэн­
тона (отношения динамической и термической шероховатостей) [101], однако,
характер этой зависимости может значительно отличаться для разных типов
поверхностей [10].

Процессы в конвективном пограничном слое (КПС), с другой стороны,
имеют определяющее влияния на формирования облачности, которая, в свою
очередь, влияет на энергетический баланс поверхности. Потоки тепла и влаги
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на уровне конденсации, в значительной степени контролирующие рост обла­
ков, определяются динамикой слоя вовлечения в подоблачном КПС. На сетках
с грубым вертикальным разрешением, используемых в моделях климата, боль­
шие градиенты метеовеличин в слое вовлечения значительно сглаживаются,
что приводит как к ошибкам в определении потоков этих величин, так и дина­
мики КПС в целом. Поэтому часто в использующихся в глобальных моделях
параметризациях конвекции [11—14] высота конвективного пограничного слоя
выступает в качестве диагностической переменной, а вовлечение дополнитель­
но параметризуется.

АПС представляет собой важнейший элемент системы Земли, влияющий
на динамику атмосферы и ее общую циркуляцию. Поэтому разработка более
точных и вычислительно-эффективных параметризации АПС, пригодных для
включения в климатические модели, чему и посвящена данная работа, является
актуальной задачей.

Как уже было отмечено выше, большая физическая обоснованность и на­
полненность параметризаций не всегда гарантируют лучшее воспроизведение и
достоверность результатов климатического моделирования, поскольку система
совместного моделирования процессов в АПС и крупномасштабной динамики
атмосферы порождает свой набор ограничений и желательных свойств пара­
метризаций турбулентного переноса. Это означает, что разработка новых схем
турбулентного переноса должна быть тесно связана с исследованиями по их
внедрению в МЗС. В рамках работы рассматривалась как задачи разработки
перспективных параметризаций АПС, так и связанные задачи — внедрения и
тестирования параметризаций в МЗС. Предварительное тестирование RANS­
параметризаций выполнялось при помощи локально-одномерной модели АПС,
разработанной и реализованной с участием автора и содержащей иерархию тур­
булентных замыканий. Эта модель пригодна для решения широкого диапазона
задач и применялась в работах [100—103]. На финальном этапе использова­
лась климатическая модель INMCM [15; 16], разрабатываемая в Институте
вычислительной математки им. Г.И. Марчука РАН и участвующая в проектах
по сравнению климатических моделей CMIP (Coupled Model Intercomparison
Project Phase 6)[17].

На рис. 1а схематично представлена эволюция АПС в течение суточного
хода, а также области ”ответственности” отдельных компонент блока (сухое
перемешивание в устойчивой стратификации, дневной конвекции, формиро­
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вания облачности). На рис. 1b,c,d проиллюстрированы основные недочеты
используемой в МЗС ИВМ РАН схеме: завышение высоты пограничного слоя,
связанное с ним избыточное перемешивание в ночном АПС в условиях устой­
чивой стратификации и, как следствие, ошибки в воспроизводимых моделью
характеристиках нижней атмосферы.

Рисунок 1 — Типичный суточный ход высоты пограничного слоя в средних
широтах в МЗС ИВМ РАН (a); профиль скорости ветра в устойчиво-стратифи­
цированном ПС в оригинальном блоке АПС с замыканием первого порядка, в
замыкании второго порядка и данным LES экспериментов(b); годовой ход вы­
соты пограничного слоя в Арктике (c); ошибка средней температуры на высоте
2-х метров в МЗС ИВМ РАН (historic 1979-1999, 5 членов ансамбля) относи­

тельно реанализа R2 NCEP NCAR DOE Reanalysis (d). Источник: [103].

Целью данной работы является исследование динамики стратифици­
рованного атмосферного пограничного слоя и разработка параметризаций
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турбулентного обмена для крупномасштабных моделей общей циркуляции ат­
мосферы.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:
1. диагностики и прогноза высоты конвективного пограничного слоя с ис­

пользованием интегральных моделей конвективного пограничного слоя
атмосферы, их верификация по данным вихреразрешающего моделиро­
вания;

2. воспроизведения турбулентного перемешивания при устойчивой стра­
тификации атмосферы с использованием турбулентных замыканий
первого порядка на основе локального обобщения теории подобия Мо­
нина-Обухова;

3. Разработка и внедрение в модели Земной системы локально одномер­
ной модели турбулентного перемешивания в атмосферном пограничном
слое.

Научная новизна:
1. Разработана численная реализация, оценены и верифицированы по

данным вихреразрешающего моделирования параметры интегральной
модели конвективного пограничного слоя атмосферы.


[…]

улучшает решения, увеличивая вычислительные затраты.

Случай линейных безразмерных градиенты
В случае использования функций устойчивости вида (3.11) и (3.12), под­

становка их в ур. (3.10):

𝑅𝑖𝑔 =
ζφℎ

φ2
𝑚

=
𝑃𝑟𝑡0ζ (1 + 𝐶ℎζ)

(1 + 𝐶𝑚ζ)
2 , (А.2)
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это уравнение можно преобразровать в квадратное уравнение относительно ζ:(︀
𝑃𝑟𝑡0𝐶ℎ − 𝐶2

𝑚𝑅𝑖𝑔
)︀
ζ2 + (𝑃𝑟𝑡0 − 2𝐶𝑚𝑅𝑖𝑔) ζ−𝑅𝑖𝑔 = 0 (А.3)

Предполагая неотрицательность 𝑅𝑖𝑔, и типичные значения 𝐶𝑚 и 𝐶ℎ (𝐶𝑚 ⩽ 𝐶ℎ),
можно показать что ур. (А.3) имеет один неотрицательный корень:

ζ+ =
2𝐶𝑚𝑅𝑖𝑔 − 𝑃𝑟𝑡0 +

√︁
4(𝑃𝑟𝑡0𝐶ℎ − 𝐶𝑚)𝑅𝑖𝑔 + 𝑃𝑟2𝑡0

2 (𝑃𝑟𝑡0𝐶ℎ − 𝐶2
𝑚𝑅𝑖𝑔)

, (А.4)

В упращенном случае 𝐶𝑚 = 𝑃𝑟𝑡0𝐶ℎ,это решение сводится к ζ = 𝑅𝑖𝑔
1−𝐶𝑚𝑅𝑖𝑔

, которое
можно найти в работе [99].

Замыкание EFB
Для замыкания EFB подстановка ур. (3.22) в ур. (3.19)

𝑅𝑖𝑔 =

(︁
𝐶τ

𝐶𝐹

)︁
(𝐴𝑧0 + 𝐶𝑎ζ) (1 + (𝐶𝑚 − 1) ζ) ζ

(1 + 𝐶𝑚ζ)
(︁
𝐶2 (𝐴𝑧0 + 𝐶𝑎ζ) (1 + (𝐶𝑚 − 1) ζ)− 𝐶1ζ

(︁
1 + 𝐶𝑎

𝐴𝑧∞
ζ
)︁)︁ , (А.5)

приводит к кубическому уравнению относительно ζ:

(𝑔1 − ℎ1) ζ
3 + (𝑔2 − ℎ2) ζ

2 + (𝑔3 − ℎ3) ζ+ 𝑔4 = 0. (А.6)

Здесь, получающиеся коэффициенты, связаны с константами замыкания сле­
дующим образом:

ℎ1 =
𝐶τ
𝐶𝐹

𝐶𝑎 (𝐶𝑚 − 1) (А.7)

ℎ2 =
𝐶τ
𝐶𝐹

(𝐴𝑧0 (𝐶𝑚 − 1) + 𝐶𝑎) , (А.8)

ℎ3 =
𝐶τ
𝐶𝐹

𝐴𝑧0, (А.9)

и

𝑔1 = 𝑅𝑖𝑔𝐶𝑚𝐶
′
1, 𝑔2 = 𝑅𝑖𝑔 (𝐶

′
1 + 𝐶𝑚𝐶

′
2) , (А.10)

𝑔3 = 𝑅𝑖𝑔 (𝐶
′
2 + 𝐶𝑚𝐶

′
3) , 𝑔4 = 𝑅𝑖𝑔𝐶

′
3 (А.11)

𝐶 ′
1 = 𝐶𝑎

(︂
𝐶2 (𝐶𝑚 − 1)− 𝐶1

𝐴𝑧∞

)︂
, (А.12)

𝐶 ′
2 = 𝐶2 (𝐴𝑧0 (𝐶𝑚 − 1) + 𝐶𝑎)− 𝐶1, (А.13)

𝐶 ′
3 = 𝐶2𝐴𝑧0. (А.14)
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В работе используется версия EFB, с константами из [79]:

𝐶Θ = 0.76, 𝐶∇ = 0.78,

𝐶τ = 0.15, 𝐶𝐹 = 𝐶τ/ [(1 + 𝐶∇)𝑃𝑟𝑡0] ,

𝐴𝑧∞ = 0.0209, 𝐴𝑧0 = 0.2, 𝐶𝑎 = 0.003

𝐴𝑧 при этом определяется как:

𝐴𝑧 =
𝐴𝑧0 + 𝐶𝑎

𝑧
𝐿

1 + 𝐶𝑎

𝐴𝑧∞

𝑧
𝐿

. (А.15)

Единственный физически обоснованный корень ур. (А.6):

ζ =

⎧⎪⎨⎪⎩
3
√
4
(︀
𝑞2 −

√
−∆

)︀1/6 cos
(︀
1
3atan2

(︀√
−∆,− 𝑞

)︀)︀
− 𝑏

3 ,∆ < 0,

3

√︂(︁
−𝑞+

√
Δ

2

)︁
+ 3

√︂(︁
−𝑞−

√
Δ

2

)︁
− 𝑏

3 ,∆ > 0,
(А.16)

где atan2 (α,β) – двухаргументная функция арктангенса

𝑞 =

(︃
2

27

(︂
𝑔2 − ℎ2

𝑔1 − ℎ1

)︂2

− 1

3

𝑔3 − ℎ3

𝑔1 − ℎ1

)︃
𝑔2 − ℎ2

𝑔1 − ℎ1
+

𝑔4
𝑔1 − ℎ1

,

∆ = 𝑞2 +
4

27

(︂
−1

3

𝑔2 − ℎ2

𝑔1 − ℎ1
+

𝑔2 − ℎ2

𝑔1 − ℎ1

)︂3

,

𝑏 =
1

3

𝑔2 − ℎ2

𝑔1 − ℎ1
.
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