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В современных условиях, когда климат Земли меняется с беспрецедентной
скоростью, актуальность исследований по усовершенствованию моделей процессов в
климатической системе Земли и в ее элементах, в частности моделей глобальной
атмосферы, а также по разработке эффективных методов их расчетов существенно
повышается. Сложность этих процессов и их взаимодействий между собой, недостаточная
изученность многих из них и связанные с ними трудности их моделирования, препятствуют
проведению исследований в этих направлениях.

Актуальность темы диссертационного исследования Дебольского А. В. обусловлена
тем, что проведено исследование динамики стратифицированного атмосферного
пограничного слоя и на основе полученных результатов разработана параметризация
турбулентного обмена для крупномасштабных моделей общей циркуляции атмосферы.

В автореферате сформулирована цель диссертационной работы, которая заключается
в исследовании динамики стратифицированного атмосферного пограничного слоя и
параметризации турбулентного обмена для крупномасштабных моделей общей циркуляции
атмосферы. Также сформулирован ряд задач, решение которых способствовали
достижению цели работы. К этим задачам относятся разработка и внедрение в модель
климата Земли локально одномерной модели турбулентного перемешивания в атмосферном
пограничном слое. Поставленные задачи решены в полном объёме.

Использование для оценки качества турбулентных замыканий открытых данных
межмодельных сравнительных экспериментов и открытого кода программ для ЭВМ, а
также то, что полученные результаты не противоречат существующим обеспечили
достоверность результатов диссертационного исследования. Выводы диссертационного
исследования соответствуют полученным результатам и подтверждаются проведённым
анализом. Разработанные параметризации турбулентного перемешивания и
соответствующие программы нашли практическое применение.

Работа состоит из введения, 4 глав, заключения и 1 приложения. Результаты
исследований изложены понятным научным языком.

Результаты исследований опубликованы в 15 печатных изданиях, из них 6 - в
журналах, рекомендованных ВАК, 6 - в научных журналах, индексируемых в базе данных
SCOPUS, Web of Science. Кроме этого, работа прошла достаточно широкую апробацию.
Важно еще отметить, что она выполнена при широкой поддержке грантов.

Диссертационное исследование Дебольского Андрея Владимировича
«Турбулентный обмен в пограничном слое атмосферы: параметризации на основе
вихреразрешающих и осредненных по Рейнольдсу моделей» выполнена на высоком
научном уровне, представляет собой завершенную научно-квалификационную работу,
обладающую новизной, теоретической и практической значимостью, и соответствует
требованиям Положения ВАК о присуждении ученых степеней, а ее автор заслуживает

присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности
1.6.18 - Науки об атмосфере и климате.
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